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先
日
、２
０
１
４
年
度
の
国
民
年
金
納
付
率
が
63
・
１
％
に

ま
で
低
迷
し
て
い
る
こ
と
を
新
聞
で
知
り
ま
し
た
。私
自
身
も

で
す
が
、子
ど
も
や
孫
世
代
の
将
来
が
心
配
で
す
。国
民
年
金

制
度
を
子
ど
も
世
代
に
分
か
り
や
す
く
伝
え
る
た
め
の
仕
組

み
と
特
徴
を
教
え
て
下
さ
い
。

暮
ら
しと
お
金
の
い
ろ
は

２
０
１
５
年
４
月
現
在
の
税
制･

税
率
に
基
づ
き
作
成
し
て
い
ま
す
。
税
制･

税
率
は
将
来
変
更
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
個
別
の
税
務
に
関
す
る
取
り
扱
い
は
、
税
理
士
ま
た
は
所
轄
の
税
務
署
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　
国
民
年
金
と
は
、老
齢
時
の
年
金
、ケ
ガ
や
病
気
で
の
障

害
、世
帯
主
の
死
亡
時
な
ど
で
、所
得
が
減
少
し
て
も
喪
失
し

て
も
安
心
し
た
生
活
が
で
き
る
よ
う
、働
い
て
い
る
世
代
み
ん

な
で
支
え
る
た
め
に
作
ら
れ
た
制
度
で
す
。
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ド
バ
イ
ザ
ー
の
資
格
を
活
用
し
、
セ
ミ
ナ
ー
講
師
・
個
別
相
談
等
を
実
施
。
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国
民
年
金
は
、20
歳
以
上
60
歳
未
満
の
誰
も
が
加
入
を
義
務
付
け
ら
れ
て

い
ま
す
。加
入
者
は
自
営
業
、会
社
員
、サ
ラ
リ
ー
マ
ン
世
帯
の
配
偶
者（
専
業

主
婦
）な
ど
３
種
類
に
分
か
れ
ま
す
。（
＝
図
参
照
）

【
年
金
の
種
類
と
受
給
資
格
に
つ
い
て
】

●
老
齢
基
礎
年
金…

原
則
と
し
て
年
金
保
険
料
を
納
め
た
期
間
が
合
計
し
て

25
年
以
上
の
人
が
、65
歳
か
ら
受
け
取
れ
ま
す
。

●
障
害
基
礎
年
金…

国
民
年
金
加
入
中
に
病
気
や
ケ
ガ
で
障
害
状
態
に
な
っ

た
人
で
、一
定
期
間
以
上
保
険
料
を
納
め
て
い
る
人
が
受
け
取
れ
ま
す
。

●
遺
族
基
礎
年
金…

一
定
期
間
以
上
保
険
料
を
納
め
て
い
る
人
が
亡
く
な
っ
た

時
に
、生
計
を
維
持
さ
れ
て
い
る「
18
歳
未
満
の
子
ど
も
が
い
る
配
偶
者
」ま
た
は

「
18
歳
未
満
の
子
」が
受
け
取
れ
ま
す
。

●
そ
の
他…

寡
婦
年
金
と
死
亡
一
時
金

が
あ
り
ま
す
。

　

制
度
と
し
て
は
良
い
も
の
で
す
が
、

個
人
情
報
流
出
や
加
入
記
録
が
実
際

と
異
な
る
な
ど
の
不
祥
事
が
あ
る
こ
と

も
事
実
で
す
。快
適
な
老
後
を
送
る
た

め
に
は
、定
期
的
に
送
ら
れ
て
く
る

「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」な
ど
で
加
入
記

録
や
年
金
見
込
み
額
を
確
認
し
、不
足

部
分
に
つ
い
て
は
早
め
に
準
備
す
る
こ

と
も
必
要
で
す
。

（
60
代　

男
性
）

国民年金（基礎年金）

厚生年金

自営業者、学生、
アルバイトなど

国民年金保険料
を自分で納める

第１号被保険者
サラリーマン世帯
の専業主婦など

保険料を自分では
納めない

第３号被保険者
会社員、公務員
など

第２号被保険者

共
済
年
金

加算
平成27年10月に
厚生年金と共済年金は
一元化される予定です。

厚生年金、共済年金
の保険料に基礎年
金分が含まれる

厚生年金、共済年金
の保険料に基礎年
金分が含まれる


